UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-PBGDPL

V/v triển khai Hướng dẫn nội dung

tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật”

 trong đánh giá nông thôn mới và đô

thị văn minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Lạng Sơn.

Ngày 17/6/2024, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1062/QĐ-UBND về

việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao,

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; ngày 20/6/2024, Bộ Tư pháp cũng đã ban

hành Quyết định số 1143/QĐ-BTP về việc ban hành Hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ

tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh (sau đây viết

tắt là Quyết định số 1143/QĐ-BTP), Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố

Lạng Sơn thực hiện:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 1143/QĐ-BTP trên địa bàn; chủ

động rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh

giá nông thôn mới và đô thị văn minh theo Hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định số

1143/QĐ-BTP năm 2023; tổ chức đánh giá kết quả đạt được để phục vụ việc xét,

công nhận xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn

mới kiểu mẫu năm 2024.

2. UBND huyện Đình lập: rà soát, khắc phục khó khăn, vướng mắc trong

thực hiện các nội dung tiêu chí, chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

theo quy định” đã và đang thực hiện; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, phục vụ

việc xét, công nhân huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2025 theo Kế hoạch

số 228/KH-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về việc xây dựng huyện Đình

Lập đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

3. Hàng năm căn cứ Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của tỉnh và của huyện, đôn đốc việc

xây dựng, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật”  theo Quyết định số

1143/QĐ-BTP; khi xây dựng báo cáo phục vụ xét, công nhận xã đạt chuẩn nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, yêu cầu UBND các xã

và phòng chuyên môn của huyện thể hiện đầy đủ, cụ thể, rõ kết quả thực hiện các nội

dung yêu cầu của từng tiêu chí, chỉ tiêu “ tiếp cận pháp luật” phục vụ việc thẩm tra,

2

thẩm định, đánh giá của các cơ quan có liên quan. Quan tâm, thực hiện khen thưởng

các mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật và mô hình điển hình về hòa

giải ở cơ sở.

 (Quyết định số 1143/QĐ-BTP gửi kèm theo trên VNPT-iOffice).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề

mới phát sinh, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp (ĐT: 02053.717827) để hướng dẫn,

tổng hợp kịp thời./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Văn phòng ĐPCTXDNTM tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;

- Phòng Tư pháp các huyện, Th phố;

- Lưu VT, PBGDPL

 GIÁM ĐỐC

Sái Văn Đông

		2024-06-26T11:34:00+0700

		2024-06-26T13:59:38+0700

		2024-06-26T13:59:38+0700

		2024-06-26T13:59:38+0700